30 430 Diário da República, 2.a série — N.o 203 — 22 de Outubro de 2007

Escola Secundária Francisco Simões

Despacho (extracto) n.o 24 127/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeado para o quadro da Escola da Secundária Francisco Simões,
código 401808, nos termos da alínea d) do n.o 3 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomeação provisória
José Carlos Gomes Rodrigues, grupo 550.

2 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Augusta Maria Leocádia Oliveira Fernandes Delgado.

Despacho (extracto) n.o 24 128/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada para o quadro de zona pedagógica da Península de Setú-
bal, código 15, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o
do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, b) do n.o 3 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Maria Adelaide Estevens Rala
Filipe do grupo 500.

2 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Augusta Maria Leocádia Oliveira Fernandes Delgado.

Despacho (extracto) n.o 24 129/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida do quadro de zona pedagógica do Alentejo Central
(código 07), nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação definitiva Helga
Maria Pereira Portugal Barata Lima, grupo 620, para o quadro de
zona pedagógica da Península de Setúbal (código 15).

2 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Augusta Maria Leocádia Oliveira Fernandes Delgado.

Despacho (extracto) n.o 24 130/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida do quadro de zona pedagógica do Baixo Alentejo e
Alentejo Litoral (código 02), nos termos das alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação defi-
nitiva Ana Catarina Neves Rodrigues dos Santos Lopes, grupo 500,
para o quadro de zona pedagógica da Península de Setúbal.

2 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Augusta Maria Leocádia Oliveira Fernandes Delgado.

Despacho (extracto) n.o 24 131/2007

Por despacho de 15 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferido do quadro de zona pedagógica Oeste (código 14), nos
termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o

professor Jorge Alberto Delgado Morais, grupo 620, para o quadro
de zona pedagógica da Península de Setúbal.

2 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Augusta Maria Leocádia Oliveira Fernandes Delgado.

Agrupamento de Escolas n.o 1 de Loures

Aviso (extracto) n.o 20 291/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada no átrio
da secretaria deste Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal
docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da organização da referida lista cabe reclamação, a deduzir no
prazo de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso no Diário
da República, de harmonia com o estipulado no artigo 96.o do decreto-
-lei acima citado.

9 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Albertina Oliveira Neves.

Escola Secundária de Matias Aires

Aviso n.o 20 292/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o artigo 132 .o do Estatuto da Carreira
Docente, torna-se público que se encontra afixada no placard da sala
dos professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste esta-
belecimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do
serviço.

1 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Paulo Jorge Teixeira André.

Agrupamento de Escolas a Sudoeste de Odivelas

Aviso (extracto) n.o 20 293/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e para os devidos efeitos, faz-se público que se
encontra afixada nos locais habituais deste Agrupamento a lista de
antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

8 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Odília César.

Agrupamento Vertical de Escolas Padre Abílio Mendes

Despacho (extracto) n.o 24 132/2007

Por despacho de 16 de Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário das República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida do QZP do Porto, código 13, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora Maria Paula Sanches Pires, grupo 100, para o QZP de
Setúbal, código 15.

29 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Mariana Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

Agrupamento de Escolas Pedro Eanes Lobato

Despacho (extracto) n.o 24 133/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,

Diário da República, 2.a série — N.o 203 — 22 de Outubro de 2007 30 431

foi nomeada para o quadro de zona pedagógica da península de Setú-
bal, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Laura Correia Belo, do grupo 240.

13 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa Miguel Valério Lopes.

Despacho (extracto) n.o 24 134/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo mencionados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

200 Eduardo Francisco Jorge Conrado Mou-
rão.

Básica 2.o e 3.o Ciclos Luís
Sttau Monteiro.

241976 Básica 2.o e 3.o Ciclos Pedro
Eanes Lobato.

342567

110 Isabel Maria Batista Malta . . . . . . . . . . . . . Básica n.o 1 de Santana . . . 241386 Básica 1.o Ciclo 1 de Amora 236615
110 Maria do Carmo Reis Perdigão Matias

Maia Correia.
Básica 1 de Amora . . . . . . . 236615 Básica 1.o Ciclo Quinta da

Medideira.
252268

110 Maria Luísa Moreira Paulo Martins Luís . . . Básica 1.o Ciclo Quinta dos
Morgados.

246128 Básica 1.o Ciclo 1 de Amora 236615

110 Rosa Cristina Páscoa Henriques Garcia
Pereira Afonso.

Básica Torre da Marinha . . . 241945 Básica 1.o Ciclo das Paivas 250960

13 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Teresa Miguel Valério Lopes.

Despacho (extracto) n.o 24 135/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeadas para o quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto
da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-lei n.o 139-A/90, de 28 de
Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de
Janeiro, as professoras do quadro de nomeação definitiva abaixo
mencionados:

Grupo 110:

Ana Sofia Ricardo Bação.
Bernardete Lourenço Teixeira.
Catarina Maria Félix Peres Pinto.
Cláudia Mónica da Silva Pinheiro.

Elsa Maria da Silva Santos.
Helena Isabel Mercês Palma.
Maria Manuela Veredas Ticas do Polme.
Sónia Alexandra Matias Coelho.

13 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa Miguel Valério Lopes.

Despacho (extracto) n.o 24 136/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação definitiva abaixo mencionados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

110 Eugénia Maria Teixeira Machado
Rosa.

Da Península de Setúbal . . . . . . . . 15 Básica 1.o Ciclo Quinta das Ingle-
sinhas.

244302

110 Ivone Maria Gomes Ferreira Castro Da Península de Setúbal . . . . . . . . 15 B á s i c a 1 .o C i c l o I n f a n t e
D. Augusto.

250478

110 Maria Conceição Teodoro Luzio . . . . Da Península de Setúbal . . . . . . . . 15 Básica 1.o Ciclo das Paivas . . . . . . . 250960
110 Maria da Graça Pires Landeiro . . . . . Da Península de Setúbal . . . . . . . . 15 Básica 1.o Ciclo Quinta da Medi-

deira.
252268

110 Rosa Maria Peres Roque Lourenço Da Península de Setúbal . . . . . . . . 15 B á s i c a 1 .o C i c l o I n f a n t e
D. Augusto.

250478

13 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Teresa Miguel Valério Lopes.

Agrupamento de Escolas de Peniche

Aviso n.o 20 294/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
dos serviços administrativos deste Agrupamento a lista de antiguidade
do pessoal docente de todos os estabelecimentos de ensino perten-

centes a este Agrupamento de Escolas com referência a 31 de Agosto
de 2007. Os professores e educadores dispõem de 30 dias a contar
da publicação deste aviso no Diário da República para reclamação
ao dirigente máximo do serviço, de acordo com o artigo 96.o do referido
decreto-lei.

10 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Lourenço de Almeida.